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1 ÚVOD

Exekuční právo je součástí občanského práva. Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních

exekutorech a exekuční činnosti (dále jen „exekuční řád“) nabyl účinnosti dne 1. 5. 2001

a právě tímto zákonem byl do českého právního řádu znovu zaveden pojem exekuce

a exekučního řízení. Jedná se tedy o poměrně novou právní úpravu a jako taková se také

stále vyvíjí, čemuţ odpovídá jiţ více neţ třicet novelizací exekučního řádu od roku 2001.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodl věnovat se ve své diplomové práci právě této oblasti

práva, kdyţ se jedná o oblast nesporně velice zajímavou, neustále se měnící a perspektivní

pro budoucí moţné uplatnění.

Exekuční právo, ač se tak při zběţném pohledu nejeví, je značně rozsáhlou

problematikou, neboť upravuje nejen zahájení, provádění a ukončení exekuce, nýbrţ také

jednotlivé způsoby provedení exekuce na peněţité a nepeněţité plnění. Rozhodl jsem se

proto ve své diplomové práci věnovat pouze jednomu konkrétnímu způsobu vedení

exekuce na peněţité plnění tak, abych se mohl podrobněji zaměřit na vybranou oblast

právní úpravy, aniţ by se při širším pojetí stala práce buď příliš obsáhlou, nebo příliš

obecnou. Vybral jsem si exekuční postih obchodního podílu společníka ve společnosti

s ručením omezeným a druţstevního podílu člena druţstva a jeho následky.

Ve své diplomové práci se zaměřím zejména na základní charakteristiku a pojmy

exekučního řízení, dále na změnu exekučního práva po novele exekučního řádu provedené

zákonem č. 428/2011 Sb. a č. 396/2012 Sb., účinné od 1. 1. 2013 a samozřejmě také

na samotnou právní úpravu obchodního podílu společníka ve společnosti s ručením

omezením a druţstevního podílu člena druţstva v návaznosti na jejich exekuční postih.

Ve druhé kapitole se budu věnovat historickému vývoji výkonu rozhodnutí, resp.

exekucí na našem území, a také porovnání české právní úpravy exekucí s právní úpravou

německou, kterou jsem si při moţnosti volby mezi rakouskou a německou právní úpravou

vybral.

Ve třetí kapitole pojednám o základních charakteristikách a principech exekuce

a základních pojmech vztahujících se k exekucím. Zaměřím se i na jiţ zmiňovanou

komparaci úpravy exekucí před a po novele exekučního řádu provedené zákonem

č. 428/2011 Sb. a č. 396/2012 Sb. a dalších právních předpisů souvisejících s exekučním

právem, zejména na zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, zákon č. 119/2001 Sb.,
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kterým se stanoví pravidla pro případy souběţně probíhajících výkonů rozhodnutí,

a vyhlášku č. 330/2001 Sb., o odměně a náhradách soudního exekutora, o odměně

a náhradě hotových výdajů správce podniku a o podmínkách pojištění odpovědnosti za

škody způsobené exekutorem.

Jelikoţ se ve své diplomové práci budu zabývat exekučním postihem obchodního

podílu společníka ve společnosti s ručením omezeným a druţstevního podílu člena

druţstva, vyloţím ve čtvrté kapitole pojem obou těchto institutů a také práva společníků

s nimi spojená.

V páté kapitole se jiţ zaměřím na konkrétní průběh exekučního řízení a budu se

zabývat zánikem účasti společníka ve společnosti v souvislosti s postihem obchodního

podílu společníka ve společnosti s ručením omezeným a jeho následky. Pokusím se

komparovat postih podílu jak dle právní úpravy účinné do 31. 12. 2012, tak i po 1. 1. 2013.

Obsah šesté kapitoly bude podobný jako u kapitoly páté s tím rozdílem, ţe se

zaměřím na postih druţstevního podílu člena druţstva, jeho následky a srovnání právní

úpravy před a po novele č. 428/2011 Sb. a č. 396/2012 Sb.

V sedmé kapitole se budu potýkat s vybranými problémy dané problematiky, které

přináší praxe, a také rozborem související judikatury.

V závěru mé práce kriticky zhodnotím současnou právní úpravu exekučního

postihu obchodního podílu společníka ve společnosti s ručením omezeným a druţstevního

podílu člena druţstva a jeho následky. Pokusím se také navrhnout své řešení problematiky

de lege ferenda.
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2 HISTORICKÝ EXKURS A PRÁVNÍ KOMPARACE

2.1 HISTORICKÝ VÝVOJ PRÁVNÍ PROBLEMATIKY NA NAŠEM ÚZEMÍ

2.1.1 HISTORICKÝ VÝVOJ PRÁVNÍ PROBLEMATIKY PŘED ROKEM 1918

Exekuční řízení bylo na našem území upraveno jiţ v období středověku. Stejně jako

celé soudní řízení bylo ovládáno zásadou formálnosti. Novou a zajímavější etapou

exekučního práva je období vlády císaře Josefa II. Ten v roce 1781 vydal obecní soudní

řád, který na našem území platil aţ do roku 1895. Na rozdíl od středověké úpravy se civilní

řízení začalo řídit zásadou dispoziční a projednací. Celý civilní proces začal důsledně

vycházet ze zásady rovnosti stran před soudem.
1
Ačkoliv josefínský občanský soudní řád

platil na našem území téměř sto let, přece jen docházelo k některým dílčím změnám

v úpravě exekučního práva. Tak například v roce 1873 bylo zavedeno tzv. upomínkové

řízení, které umoţňovalo na základě neformální ţádosti uloţit ţadatelovu odpůrci bez jeho

slyšení platebním rozkazem, aby ţadatelovi do čtrnácti dnů zaplatil jeho peněţitou

pohledávku, resp. vydal určitou zastupitelnou movitost, anebo podal proti rozkazu odpor,

v důsledku něhoţ se rozkaz zruší.
2
Pro sociálně slabší vrstvy obyvatelstva měly význam

nové exekuční předpisy umoţňující vyloučení řady movitých věcí a zákaz exekvovat

odděleně příslušenství nemovitosti. Stejný význam měly předpisy vylučující z exekuce plat

a jiné sluţební příjmy nepřesahující ročně zákonem stanovenou částku. Účinnost tohoto

omezení exekuce nebylo moţné vyloučit úmluvou ani jiným právním jednáním.
3

Dalším významným mezníkem ve vývoji exekučního práva, resp. celého

procesního práva, byl rok 1895, kdy byl vydán nový exekuční řád s uvozovacím zákonem,

který se stal účinným 1. ledna 1898. V tomto roce byla vydána také řada dalších předpisů

upravujících jednotlivá stádia civilního řízení a organizaci a sloţení soudů, jako například

1
SCHELLE, Karel, Jr KAREL SCHELLE a Ilona SCHELLEOVA. Zwangsvollstreckungsrecht in der

Tschechischen Republik. 1. Aufl. München: GRIN-Verl. ISBN 36-407-9721-3. s. 21
2
SCHELLE, Karel, Jr KAREL SCHELLE a Ilona SCHELLEOVA. Zwangsvollstreckungsrecht in der

Tschechischen Republik. 1. Aufl. München: GRIN-Verl. ISBN 36-407-9721-3. s. 22
3
SCHELLE, Karel, Jr KAREL SCHELLE a Ilona SCHELLEOVA. Zwangsvollstreckungsrecht in der

Tschechischen Republik. 1. Aufl. München: GRIN-Verl. ISBN 36-407-9721-3. 22
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tzv. jurisdikční norma či nový civilní soudní řád.
4
Exekuční řízení se i nadále řídilo

zásadou legálního pořádku. Tato zásada znamená, ţe řízení se rozpadá do určitých stádií,

v nichţ je nutno provést vţdy ty úkony, pro něţ je procesní stádium určeno, pod sankcí

prekluze.
5

2.1.2 HISTORICKÝ VÝVOJ PRÁVNÍ PROBLEMATIKY PO ROCE 1918

Dne 28. 10. 1918 vznikla samostatná Československá republika, jejímţ prvním

zákonem byl zák. č. 11/1918 Sb. z. a. n., o zřízení samostatného státu československého,

jímţ byl mimo jiné převzat rakouský právní řád pro území českých zemí, a uherský právní

řád pro území Slovenska a Podkarpatské Rusi. V právním řádu nově vzniklého státu nastal

právní dualismus, který se samozřejmě týkal také oblasti práva procesního.

Na sjednocení civilního procesu pro celý československý stát se začalo pracovat

v roce 1922. V roce 1928 byla vytvořena osnova nového procesního kodexu, jehoţ

definitivní text byl hotov roku 1931 a uveřejněn pod názvem Návrh zákona o soudní

příslušnosti a civilního řádu soudního.
6

[…]


s nemovitostmi, při prodeji bytu, tím spíše v Praze, se běţně dosahuje při draţbě ceny

téměř trţní, coţ je pro všechny účastníky řízení i soudního exekutora zcela jistě

efektivnější cesta neţ cesta původního postihu a vyplacení vypořádacího podílu.

Náměty de lege ferenda

Ţádoucího vývoje exekučního postihu jak obchodního podílu povinného

ve společnosti s ručením omezeným, tak druţstevního podílu v bytovém druţstvu jsem se

jiţ dotkl v předchozím výkladu. Současné praxi se zcela jistě nedá upřít větší efektivita při

postihu obou těchto majetkových hodnot povinného, oba instituty jsou nastaveny poplatně

modernímu exekučnímu právu a záleţí pouze na soudních exekutorech, jak je budou

vyuţívat, a zda si konečně do praxe svoji cestu najdou, neboť i podle toho, jak malé

mnoţství judikaturních rozhodnutí v těchto věcech se mi podařilo dohledat, je zřejmé, ţe

do současné doby byly tyto instituty při provádění exekucí instituty spíše okrajovými.

Do budoucna, jak jsem jiţ uvedl shora, bych doporučoval umoţnit soudnímu exekutorovi,

neboť je to pouze soudní exekutor, kdo určuje, jakým způsobem bude exekuce provedena

s přihlédnutím k výši vymáhané pohledávky, k zákonem dané posloupnosti způsobů

provedení exekuce i k nákladnosti jednotlivých způsobů, kdyţ náklady v konečném

důsledku ponese povinný, vybrat si v rámci provedení exekuce postiţením obchodního

podílu, zda provede jeho prodej, nebo postih, kdyţ v některých případech můţe být postih

pruţnější a rychlejší i méně nákladný (v řízení nebude nutné vynaloţit náklady

na zpracování znaleckého posudku k ocenění obchodního podílu pro účely draţby) neţ

prodej.

Rovněţ v právní úpravě postrádám jakýkoli donucovací instrument soudního

exekutora, kromě pořádkové pokuty, vůči společnosti nebo druţstvu, které se soudním

exekutorem v řízení nespolupracuje. Oprávněnému zůstává zachována moţnost v případě,

ţe společnost nevyplatí hodnotu podílu, domáhat se jejího vyplacení poddluţnickou

ţalobou dle § 315 občanského soudního řádu, nicméně tato ţaloba je svou povahou

ţalobou na plnění a je otázkou, v jaké výši má být plnění ţalováno, pokud soudní exekutor

hodnotu podílu od společnosti nemá jak zjistit. Jediným institutem, který přichází v úvahu,

je tedy uloţení pořádkové pokuty dle § 53 občanského soudního řádu, avšak v případě, ţe

i po uloţení pořádkové pokuty zůstane společnost nečinná, není v pravomoci soudního
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exekutora společnost ke spolupráci v řízení donutit, kdyţ intenzita tohoto jednání zřejmě

nenaplňuje skutkovou podstatu trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí

a vykázání dle § 337 trestního zákoníku. I z hlediska zásady subsidiarity trestní represe by

měl být vytvořen ponejprv účinný mechanismus v občanskoprávním řízení a ev. po jeho

selhání by měly nastoupit prostředky práva trestního. Je tedy otázkou, zda by nebylo do

budoucna ţádoucí, aby existoval instrument postihu, resp. donucovací mechanismus, vůči

členům statutárního orgánu jako fyzickým osobám, kdyţ právnická osoba je stále

postihována jako osoba fiktivní a postih se tak jednotlivých členů, odpovědných za chod

společnosti, nemusí vůbec dotýkat. Navrhuji tedy, aby bylo moţné sankcionovat

pořádkovou pokutou v případě, ţe společnost zůstane nadále v řízení nečinnou a svou

nečinností znemoţňuje exekuci provést, i pokud je jí uloţena pořádková pokuta

dle § 53 občanského soudního řádu, aby bylo dále, jako další stupeň, umoţněno postihovat

rovněţ jednotlivé členy statutárního orgánu tak, aby exekuce mohla splnit svůj účel,

tj. vymoci pohledávku oprávněného.

U exekučního postihu členského podílu v bytovém druţstvu se sotva dá nahradit

mravenčí práce jednotlivých soudních exekutorů při dohledávání této části majetkové

podstaty povinného, coţ shledávám stále jako největší problém při provedení exekuce

tímto způsobem, návrhem na zavedení centrální evidence, kdyţ zřejmě taková evidence by

nebyla v zájmu jakéhokoli jiného subjektu neţ soudního exekutora a její zřízení by bylo

věcí neúměrně nákladnou.

RESUMÉ

70

RESUMÉ

The following diploma thesis is called „The execution of the share in assets of a

limited liability company and share of cooperative and its consequences“. I have chosen

this theme because execution and execution procedure is a dynamically developing part of

the civil law.

In my diploma thesis I deal mainly with execution in general, with legislation in

force and comparison with legislation before 1.1.2013. The aim of the thesis is also to

acquaint the reader with execution order against the business share of a company and

cooperative member.

The thesis is divided into eight chapters. The first one is a preface and the last a

conclusion. The third chapter deals with the historical developement of execution on Czech

territoty and with comparison of Czech and German legislation. In the fourth chapter I

describe main concepts of execution, legal principles of procedural law and legislation

relating to execution. The fifth chapter is introduction to the issue of limited liability

company and cooperative considering to new legislation of business law. The sixth and

seventh chapter deals with execution of the share in assets of a limited liability company

and share of cooperative and its consequences. The eight chapter reviews the current

legislation, compare the current legislation with previous legislation and suggest some

thoughts de lege ferenda.

In my diploma thesis I have tried to blend both the theoretical basis of the

legislation and practical view of a judicial officer in the application of these institutes in

individual enforcement proceedings.
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