## POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI

**Diplomant:** Michal Rošer
**Téma:** Exekuční postih obchodního podílu společníka ve společnosti a družstevního podílu člena družstva a jeho následky
**Oponent:** Doc. JUDr. Tomáš Dvořák, PhD.

Diplomant předložil na katedře občanského práva Fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni v akademickém roce 2013/2014 diplomovou práci na výše uvedené téma.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %. Ani při vlastním hodnocení práce nebylo zjištěno nic, co by nasvědčovalo podezření z plagiátorství.

Stručný úvodní exkurs (s. 3-7 a s.12-30) se k vlastnímu tématu diplomové práce reálně nevztahuje.

Užití pojmu „obchodní podíl“ je pro právní úpravu s. r. o. po 1. 1. 2014 nesprávné (s. 31 aj.).

Užití pojmu „členský podíl“ je pro právní úpravu družstva po 1. 1. 2014 věcně nesprávné (s. 51).

Samotné smísení textů týkajících se nové a staré právní úpravy (např. na s. 42 aj.) je dosti nepřehledné.

Nemalé exkursy do právní úpravy účinné do 31. 12. 2013 jsou v tomto rozsahu již věcně bezcenné (s. 32 aj.) a text toliko bezúčelně prodlužují.

Diplomant přehlíží, že zakladatelské právní jednání obchodní korporace musí být vždy založeno do sbírky listin obchodního rejstříku a jako takové je relevantně dostupné i pro soudního exekutora (s. 41).

Zákon č. 40/1964 Sb. byl již zrušen (s. 54).

Tzv. „jednomužná“ s. r. o. je neprávnický obrat (s. 60).

Práce sama je silně popisná, jen – vzhledem k tématu – s nízkým využitím judikatury.

Zvláště závažný je – vzhledem k tématu – jen velmi omezený seznam literatury. I s použitou literaturou pracuje diplomant dosti úsporně, zejména časopisecká literatura je (téměř kompletně) přehlížena. Částečně diplomanta omlouvá pouze ta skutečnost, že řada literárních výstupů je vzhledem k velmi rychlým legislativním změnám více či méně nepoužitelná.

Je nepochybně pozitivní, že diplomant komparuje téma práce se zahraniční právní úpravou, i když je tato komparace extrémně stručná (s. 8-11, tedy necelé čtyři stránky textu).

Závažná je ovšem v daném kontextu zejména ta skutečnost, že nebylo užito žádné zahraniční literatury (a ani judikatury). Užití internetových zdrojů sice není principiálně chybné, musí se ovšem jednat o relevantní zdroj; za takový ovšem nelze označit mezinárodní internetovou encyklopedii wikipedia.

Problematický je i smysl některých poznámek pod čarou, které obsahují odkazy na některé zákony nebo podzákoné právní předpisy (např. poznámky pod čarou 17, 22, 48, 97 aj.); skutečný počet efektivních odkazů je v důsledku tohoto přístupu výrazně nižší.

I samotné užívání zkratk je ze strany diplomanta dosti nesystematické; jednou užívá zkratku předpisu, aby zároveň na téže stránce jiný odkaz učinil formou poznámky pod čarou bez užití zkratky s plnou citací názvu zákona (např. s. 13). Ostatně některé odkazy v poznámkách pod čarou jsou *de facto* duplicitní k odkazům přímo v textu (např. poznámka pod čarou 38 k odkazu ve vlastním textu). Přitom při některých citacích diplomant přehlíží skutečnost, že jím citovaný předpis byl vícekrát novelizován, takže ve čtenáři může snadno vzniknout pochybnost, zda bylo citováno původní nebo aktuální znění předpisu (např. poznámka pod čarou č. 23).

#### Otázky k obhajobě:

1. Z čeho diplomant dovozuje, že na družstevním bytu nemůže nikdy váznout právo odpovídající věcnému břemenu, resp. po 1. 1. 2014 právo služebnosti (s. 53)?
2. Jaké předpisy a postupy platí pro exekuci družstevního podílu v sociálním družstvu?

#### **Závěr:**

**Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem navrhuje oponent klasifikaci „dobře“.**

V Plzni dne 9. dubna 2014

**Doc. JUDr. Tomáš Dvořák, PhD.**